'')6Íâ/noia Qyi(/r^ííca de Q/ao d/X(x^U'e

PROJETO DE_J=iii N-_y7zo2^ E

DATA DA ENTRADA: <ke

AUTOR: Vo<áev- ^xecLxVxVo

^lái-Vuv^3iTi Fienário ." j
HO' Sessac Extraordinária de

o"=i- Z<02.\

S.ecr«iirfc

O fodgh E>CgCu.V\Vo AAiA.'=;5^iiNJTn- o fodgh E>cgCu.V\Vo AAu'r)ictp^\ ^ o

C.oM'007^10 C.O-Yv^ O PA V'\^rinrN C''3nVo

PREFEITURA DA ESTANCIA

TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ESTADO DE SAG PAULO

Sàa —^enfui cU e fuyi 'TtaXwte^

MENSAGEM N.° 77/2021

De 15 de julho de 2021

Senhor Presidente,

FL oõ

RQÚ^

Tenho a honra de encaminhar à apreciação de

Vossa Excelência e desta Nobre Câmara Municipal o incluso projeto que autoriza o

Poder Executivo Municipal a firmar o convênio com o Departamento Estadual de
Trânsito de São Paulo (Detran/SP) e dá outras providências, em atendimento ao

inciso XI do art. 19 da Lei Orgânica do Município.

Este convênio tem como objetivo viabilizar o

Programa "EDUCAÇÃO VIÁRIA É VITAL - EW", que envolve ações diretas com os
educadores da rede municipal, fomentando a realização de projetos que favoreçam
práticas de convivência harmoniosa no trânsito, conforme descrição do Programa de
Educação para o Trânsito, anexa a este Projeto de Lei. Com isso, pretende-se
reduzir os índices de acidentes de trânsito por meio de ações educativas que
primem pela adoção de comportamentos básicos para um deslocamento seguro, de
maneira que crianças e adolescentes possam adquirir hábitos que contribuam para a
formação de cidadãos mais atentos, conscientes e respeitosos em relação à
segurança viária.

Diante disso, convido os nobres Vereadores a apoiar

este Projeto de Lei, a dar um passo fundamental no combate a acidentes no trânsito.
Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência e aos demais membros desta Augusta Casa
meus protestos de elevado apreço e distinta consideração, requerendo para este
projeto de lei os benefícios da tramitação sob regime de urgência, nos termos
do art. 191, inciso II e art. 195, do Regimento Interno dessa Augusta Casa de Leis.

MARCOS AUGUSTO ISSA Assinadode forma digital por

HFMRini IFR nF MARCOS AUGUSTO ISSA HENRiQUESMtINKIUUtb Ut DE ARAUJOil4495849859

ARAÜJ0:1 4495849859 Dados.-2021.07.16 16.-15.-35-03'00'

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
PREFEITO

Ao Exmo. Sr.

Júlio Antônio Maríano

DD. Presidente da Egrégia Câmara Municipal de
São Roque - SP

PREFEITURA DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ESTADO DE SÃO PAULO

Sm IRo^ue —lenna. cU e S<MíÍeí pw.

PROJETO DE LEI N.° 77/2021

De 15 de julho de 2021

Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar o
convênio com o Departamento Estadual de
Trânsito de São Paulo (Detran/SP) e dá outras
providências.

O Prefeito da Estância Turística de São Roque, no
uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância
Turística de São Roque decreta e eu promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
firmar Convênio com Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo
(Detran/SP), para viabilização do Programa "EDUCAÇÃO VIÁRIA É VITAL -
EW".

Art. 2° Fica o Poder Executivo Municipal, desde logo,
autorizado a realizar as despesas decorrentes de sua participação na avença.

Art. 3° As despesas decorrentes do disposto no art.
2° desta Lei correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente,
suplementadas se necessário.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data da sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 15/07/2021

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES Assinado deforma digitai por marcosaugusto
^ ISSA HENRIQUES DE ARAUJO;14495849859

DE ARAÚJO: 14495849859 Dados: 2021.07.16 16:15:15 -03'00'

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
PREFEITO

Prefeitura da Estância Turística de São Roque
Gabinete da Prefeitura

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

OF N°456/2021/GP

São Roque, 16 de julho de 2021,

Assunto: Solicitação de Sessão Extraordinária

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Vimos solicitar a realização de SESSÃO EXTRAORDINÁRIA visando à

necessária apreciação e votação da parte deste Pode Legislativo o Projeto de Lei N° 77,

de 15 de julho de 2021, veiculado pela Mensagem N° 77. Trata-se de matérias que

requerem tratamento célere de nossa parte, vez que o convênio precisa ser firmado até

terça-feira, no dia 20 de julho de 2021.

Contando com a acolhida de Vossa Excelência, estendemos a todos os

nobres Vereadores nosso profundo agradecimento, pelo que também aproveitamos a

oportunidade para renovarmos os nossos mais altos votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES Assinado deforma digital por MARCOS AUGUSTO
r,.- ISSAHENRIQUES DEARAÚJO:! 4495849859DE ARAÚJO:!4495849859 Dados: 2021.07.16 09:33:44-03'00'

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
Prefeito da Estância Turística de São Roque

Ao Excelentíssimo Senhor

JÚLIO ANTONIO MARIANO

DD. Presidente da Câmara Municipal da

Estância Turística São Roque - SP

Rua São Paulo, n° 966, Taboão - Telefone: (11) 4784-8523
CEP 18135-125 - São Roque/SP - www/.saoroque.sp.gov.br

Prefeitura da Estância Turística de São Roque
Gabinete da Prefeitura

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

OF N° 463/2021/GP

São Roque, 16 de julho de 2021.

Assunto: Substituição do Projeto de Lei N°77/2021-E pela Versão Correta

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Venho, por meio deste, solicitar os bons ofícios de Vossa Excelência no

sentido de substituir o Projeto de Lei N°77/2021-E, protocolada nesta Câmara Municipal

sob o n° 07967/2021, pela versão correta do Projeto, anexada a este Ofício, vez que

houve um erro de redação em sua ementa.

Contando com a acolhida de Vossa Excelência, estendemos a todos os

nobres Vereadores nosso profundo agradecimento, pelo que também aproveitamos a

oportunidade para renovarmos os nossos mais altos votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

MARrn^ ["^^A HFNRIOUFS Assinado de forma digitai pormarcos augustofVlAKLU:> AULaUbIU IbbA NtINKiLjUtb |ssaHENRIQUES DE ARAUJO:14495849859
DE ARAUJ0;1 4495849859 Dados: 2021.07.10 16:23:58-03'0G'

MARCOS AUGUSTO iSSA HENRIQUES DE ARAÚJO
Prefeito da Estância Turística de São Roque

Ao Excelentíssimo Senhor

JULiO ANTONIO MARiANO

DD. Presidente da Câmara Municipal da
Estância Turística São Roque - SP

Rua São Paulo, n° 966, Taboão - Telefone: (11) 4784-8523
CEP 18135-125 - São Roque/SP -www.saoroque.sp.gov.br

^âmcmjfy de (§^U> Wtacji^
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 | Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 | São Roque/SP

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 | Fone (11) 4784-8444 | Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "ATerra do Vinho e Bonita por Natureza"

Parecer 161/2021

Parecer ao Projeto de Lei 77/2021, de
15 de julho de 2021, que "Autoriza o Poder
Executivo Municipal a firmar o convênio
com o Departamento Estadual de Trânsito

de São Paulo (Detran/SP) e dá outras
providências".

Trata-se de Projeto de Lei nS 77/2021, datado de 15

de julho de 2021, de autoria do Poder Executivo, que visa autorizar o Poder
Executivo Municipal a firmar o convênio com o Departamento Estadual de
Trânsito de São Paulo (Detran/SP) e dá outras providências, em atendimento ao
inciso XI do art. 19 da Lei Orgânica do Município.

É o necessário.

Pretende o Poder Executivo Municipal celebrar
convênio com o Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo (Detran/SP),
nos termos do artigo 19, Inciso XI da lei Orgânica do Município, e assim, se faz

necessária a autorização da Câmara Municipal.

Os convênios diferem do contrato, pois, enquanto

neste há entre as partes interesses contrapostos (serviço e o preço), naquele, os
partícipes se unem em busca de um objetivo comum.

Oportuno enfatizar que, além da autorização

legislativa, o termo de convênio deve ser firmado entre os partícipes contendo os

requisitos do artigo 116 da Lei 8.666/93.

Dispõe o art. 116 da Lei Federal n^ 8.666/1993:

^âmam Q/i{mu£Í^wdcia ^átó/cvcca de
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 | Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 | São Roque/SP

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 1 Fone (11) 4784-8444 [ Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.£

São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

Art. 116. Aplicam-se as disposições desta Lei, no que couber,

convênios, acordos, ajustes e outros instrumentos congêneres

celebrados por órgãos e entidades da Administração.

§ 1^ A celebração de convênio, acordo ou ajuste pelos órgãos ou

entidades da Administração Pública depende de prévia

aprovação de competente plano de trabalho proposto pela

organização Interessada, o qual deverá conter, no mínimo, as

seguintes Informações:

I - identificação do objeto a ser executado;

II - metas a serem atingidas;

III - etapas ou fases de execução;

IV - plano de aplicação dos recursos financeiros;

V - cronograma de desembolso;

VI - previsão de início e fim da execução do objeto, bem assim da

conclusão das etapas ou fases programadas;

VII - se o ajuste compreender obra ou serviço de engenharia,

comprovação de que os recursos próprios para complementar a

execução do objeto estão devidamente assegurados, salvo se o

custo total do empreendimento recair sobre a entidade ou órgão

descentralizador.

§ 25 Assinado o convênio, a entidade ou órgão repassador dará

ciência do mesmo à Assembléia Legislativa ou à Câmara

Municipal respectiva.

§ 35 As parcelas do convênio serão liberadas em estrita

conformidade com o plano de aplicação aprovado, exceto nos

Q/i{m^íoí^UJdcia ^á^tâfvcia (^mMíca de Wío^ae
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 | Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 | São Roque/SP

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 | Fone (11) 4784-8444 | Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "ATerra do Vinho e Bonita por Natureza"

casos a seguir, em que as mesmas ficarão retidas

saneamento das impropriedades ocorrentes:

(...)

§ 49 Os saldos de convênio, enquanto não utilizados, serão

obrigatoriamente aplicados em cadernetas de poupança de

instituição financeira oficial se a previsão de seu uso for igual ou

superior a um mês, ou em fundo de aplicação financeira de curto

prazo ou operação de mercado aberto lastreada em títulos da

dívida pública, quando a utilização dos mesmos verificar-se em

prazos menores que um mês.

§ 59 As receitas financeiras auferidas na forma do parágrafo

anterior serão obrigatoriamente computadas a crédito do

convênio e aplicadas, exclusivamente, no objeto de sua

finalidade, devendo constar de demonstrativo específico que

integrará as prestações de contas do ajuste.

§ 69 Quando da conclusão, denúncia, rescisão ou extinção do

convênio, acordo ou ajuste, os saldos financeiros

remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas

das aplicações financeiras realizadas, serão devolvidos à

entidade ou órgão repassador dos recursos, no prazo

improrrogável de 30 (trinta) dias do evento, sob pena da

imediata instauração de tomada de contas especial do

responsável, providenciada pela autoridade competente do

órgão ou entidade titular dos recursos.

^âmdm (Ia de (§m Wlxxj^
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 | Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 | São Roque/SP

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 | Fone (11) 4784-8444 | Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasãòroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "ATerra do Vinho e Bonita por Natureza"

Em atendimento ao princípio constitucioi|ã

transparência dos atos públicos, após celebrado o instrumento de convénio^íêl' '

deverá ser levado a conhecimento do Poder Legislativo Municipal, em

cumprimento a sua função fiscalizadora, conforme dispõe o §22 do artigo 116 da

Lei Federal ns 8.666/93,

Pelo exposto, o projeto está apto para ser deliberado,

dispensadas as formalidades regimentais, inclusive a de pareceres das comissões

permanentes em função do período de recesso (art. 181, § 52, RI).

Nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis,

o quorum de votação é maioria absoluta, única discussão e votação e votação

nominal.

Éo parecer, s.m.j

São Roque, lúude julho de 2021

VI^INIA COCCHI WINTER
ASSESSORA JURÍDICA

Q/fCícn^ícl^ia/da. ^á^anota (^d^l&tíca de d^lxM^ae
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-maii: camarasaoroaue@camarasaoroaue.sp.a

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

SilHíS
Ev-'S'tí3

40 E 41^ SESSÕES EXTRAORDINÁRIAS, DO 1° PERÍODO,
18^ LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA
SÂO ROQUE, A SEREM REALIZADAS EM 19 DE JULHO DE 2021, ÂS 14H.

EDITAL N° 56/2021-L

Nos termos do artigo 181 do Regimento Interno e do artigo 35 da Lei Orgânica
do Município, convoco Vossas Excelências para a 40^ e 41^ Sessões
Extraordinárias, que serão realizadas em 19/07/2021, às 14h, no Plenário
Dr. Jiílio Arantes de Freitas, sito à Rua São Paulo n° 355, Jardim Renê, para
recebimento e deliberação da seguinte Ordem do Dia:

1. Única Discussão e votação nominal do Projeto de Lei n° 77-E, de 15/07/2021,
de autoria do Poder Executivo, que "Autoriza o Poder Executivo Municipal a
firmar o convênio com o Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo
(Detran/SP) e dá outras providências.";

2. Primeira e Segunda Discussão e votação nominal do Projeto de Lei n° 78-E, de
16/07/2021, de autoria do Poder Executivo, que "Autoriza o poder Executivo a
abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.100.000,000 (um milhão e
cem mil reais).".

Câmara Municipal da Estância Turistica de São Roque, 16 de jultio de 2021.

JÚLIO ANTONIO MARIANO

Registrado e publicado na Secretaria desta Câmara na data supracitada.

LUCIANO DO ESPIRITO SANTO

Coordenador Legislativo

E

o ^

o CL
•D

CC
•õ Q)

°§
Presidente 2"

c

E "cn
3 -jz

y o

CD
Ü_

Câmara o/ffr/jHCfyta/(/<( 'rri-Jica c/e ó/ao ÓAiof^ae

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone; (11)4784-8444 - Fax: (11)4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mall: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO NOMINAL
(Maioria absoluta = 8 votos - Presidente não vota)

Projeto de Lei n° 77/2021-E, de 15/07/2021, que "Autoriza o Poder Executivo
Municipal a firmar o convênio com o Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo
(Detran/SP) e dá outras providências".
AUTOR: Poder Exeutivo

Vereadores Votação

01 TONINHO BARBA - Antonio José Alves Miranda SIM

02 DRA. CLÁUDIA PEDROSO - Cláudia Rita Duarte Pedroso SIM

03 CLÓVIS DA FARMÁCIA - Clovis Antonio Ocuma SIM

04 DIEGO COSTA - Dieoo Gouveia da Costa SIM

05 GUILHERME NUNES - Guilherme Araújo Nunes SIM

06 TOCO - Israel Francisco de Oliveira SIM

07 ALEXANDRE VETERINÁRIO - José Alexandre Pierroni Dias AUSENTE

08 JÚLIO MARIANO fPRESIDENTE) - Júlio Antonio Mariano --X--

09 MAROUINHO ARRUDA - Marcos Roberto Martins Arruda AUSENTE

10 NILTINHO BASTOS - Newton Dias Bastos SIM

11 PAULO JUVENTUDE - Paulo Roaério Noqqerini Júnior SIM

12 RAFAEL TANZI - Rafael Tanzi de Araúio AUSENTE

13 CABO JEAN - Roqério Jean da Silva SIM

14 THIAGO NUNES - Thiaoo Vieira Nunes SIM

15 WILLIAM ALBUOUEROUE - William da Silva Albuquerque SIM

Favoráveis 11

Contrários 0

40" SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - 19/07/2021

iilíi

Q/fíic9iyíci^ia/da. ^áta/noía de Ó^a> ^^l^ioe ®
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF; 50.804.079/0001-81 -Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11)4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroaue@camarasaoroaue.SD.aov.l

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

PROJETO DE LEI 077-E, DE 15/07/2021
AUTÓGRAFO 5.282 de 19/07/2021
LEI no

(De autoria do Poder Executivo)

Autoriza o Poder Executivo Municipal a
firmar o convênio com o Departamento
Estadual de Trânsito de São Paulo
(Detran/SP) e dá outras providências.

O Prefeito da Estância Turística de São Roque,
no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque decreta e eu
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal
autorizado a firmar Convênio com Departamento Estadual de Trânsito de
São Paulo (Detran/SP), para viabilização do Programa "EDUCAÇÃO VIÁRIA
É VITAL - EW".

Art. 2° Fica o Poder Executivo Municipal, desde
logo, autorizado a realizar as despesas decorrentes de sua participação na
avença.

Art. 3° As despesas decorrentes do disposto no
art. 2° desta Lei correrão por conta de dotações próprias do orçamento
vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data da sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Aprovado na 40^ Sessão Extraordinária, de 19 de julho de 2021.

JÚLIO ANTONIO MARIANO
Presidente

THIAGO VIEIRA NUNES

1° Vice-Presidente

ANTONIO JOSÉ ALVES MIRANDA
1° Secretário

DIEGO GOUVEIA DA COSTA

2° Vice-Presidente

WILLIAM DA SILVA ALBUQUERQUE
2° Secretário

.e.>

O Q.

<5^
*CL0)
•o
o y)

-CD 8
O

PREFEITURA DA ESTÂNCIA

turística de São roque
ESTADO DE SAG PAULO

- São Roque - Temi do Vinho, fíoniui por Sulurezíi —

LEI 5.265
De 20 de julho de 2021

PROJETO DE LEI N° 077/2021 - E

De 15 de julho de 2021
AUTÓGRAFO N° 5.282 de 19/07/2021
(De autoria do Poder Executivo)

Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar o
convênio com o Departamento Estadual de Trânsito de
São Paulo (Detran/SP) e dá outras providências.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,
no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística
de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar
Convênio com Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo (Detran/SP), para
viabilização do Programa "EDUCAÇÃO VIÁRIA É VITAL - EW".

Art. 2° Fica o Poder Executivo Municipal, desde logo,
autorizado a realizar as despesas decorrentes de sua participação na avença.

Art. 3° As despesas decorrentes do disposto no art. 2° desta
Lei correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente, suplementadas se
necessário.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 20/07/2021

/mgsm.-

MARCOS AUGUSTO IS8A HpNRIQUES 0E ARAÚJO
PRÍtFEITO /

Publicada em 20 de julho de 2021, no Átrio do Paço Municipal
Aprovado na 40® Sessão Extraordinária de 19/07/2021

PubücâíSo rá) Jomâl

n* «5 k dia«2\

^ó5 taativo 5' ig)G5